
1 

 

会 議 録 

 記 録 者 関口 

供

覧 

市 長 副 市 長 部 長 次 長 課 長 
課 長 

補 佐 

主査 

係長 

グ ル ー

プ 員 

        

件 名 令和７年度龍ケ崎市子どもを守るネットワーク代表者会議 

年 月 日 令和７年７月１０日（木） 

時 間 午後１時３０分から午後３時３０分まで 

場 所 市役所５階全員協議会室 

出 席 者 

 

【委員】 

藤枝土浦児童相談所長、小坂竜ケ崎保健所保健師、荒槇福祉部長、 

篠塚福祉部次長兼保育課長、蔭山こども家庭センター長、山﨑福祉総務課長、 

松本保護課長、秋山指導課長、熊澤教育センター所長、松崎文化・生涯学習課長、 

西上済生会病院小児科部長、野上龍ケ崎市歯科医師会、 

山﨑龍ケ崎市民生委員児童委員連合協議会主任児童部会長、 

唯根龍ケ崎消防副署長、森田龍ケ崎市学校長会城ノ内小学校長、 

鈴木まつやま大宮保育園長、大塚八原保育所長 

 

【事務局】 

松本補佐、吉田補佐、大野家庭児童相談員、 

足立家庭児童相談員、福田家庭児童相談員、 

記録者 

 

会議の内容 

 

１ 開会 

２ 福祉部長あいさつ 

３ 議題 

（１）龍ケ崎市子どもを守るネットワークの概要 

（２）児童虐待対応における主な関係機関の役割 

（３）令和6年度児童虐待相談の状況 

４ 質疑応答 

５ 閉会 

６ 講話「児童虐待対応の現状等について」 

講師：茨城県土浦児童相談所長 藤枝洋明 氏 

 
 
 

 



2 

 

発 言 者 審 議 の 内 容 

事務局 

（松本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

荒槇部長 

 

事務局 

（松本） 

 

 

 

事務局 

（松本） 

 

 

 

 

 

事務局 

（松本） 

 

 

 

 

 

 

座長 

（荒槇部長） 

 

 

 

定刻となりました（定刻も過ぎております）ので、ただいまより令和７年度「龍ケ崎市子ども

を守るネットワーク代表者会議」を開催させていただきます。 

 

本日はお忙しい中、ご出席をいただき、ありがとうございます。    

司会進行を担当させていただきます、こども家庭センターの松本と申します。よろしくお願

いいたします。 

 

それでは、まず、本日の資料の確認をさせていただきます。資料は、 

・次第 

・出席者名簿 

・事務局説明資料（資料 1～資料５） 

・児童相談所講話資料 

「児童虐待対応の現状等について」でございます。 

不足等がありましたらお申し付けください。 

なお、本日の代表者会議は２時３０分を終了予定としております。皆様のご協力をお願い

します。 

 

それでは、本会議の開催にあたりまして、荒槇福祉部長よりご挨拶を申し上げます。 

 

（部長挨拶） 

 

ありがとうございました。 

続きまして、令和７年度に入り初めての会議となりますので、本日お集まりいただきました

委員の皆様に、自己紹介をお願いしたいと思います。所属とお名前をお願いいたします。

（※土浦児童相談所から順に） 

 

（関係機関の自己紹介） 

どうもありがとうございました。 

 

それでは、事務局のほうも自己紹介をさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

（事務局職員自己紹介） 

 

議事に入ります前に、「龍ケ崎市子どもを守るネットワーク要綱」第５条第５号の規定によ

り座長を決めることになっておりますが、慣例によりまして、座長は龍ケ崎市福祉部長（不在
時代理として福祉部の篠塚次長ならびにこども家庭センターの蔭山課長）とさせていただき
たいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

それでは、以降の進行は、荒槇座長にお願いいたします。 

 

 ※以下、荒槇座長進行（閉会まで） 

改めまして、本日、座長を務めさせて頂きます荒槇でございます。皆様議事進行にご協力

をお願いいたします。それでは失礼して、着座にて進行をさせて頂きます。 

本日の議題に入らせていただきます。次第の（１）～（３）について事務局から一括説明を

お願いします。 

 



3 

 

※ この様式は、会議顛末書の他、報告書（人事課に提出する研修報告書は除く）、交渉記録簿、打合せ顛末書等に適宜

表題を変更して使用します。 

 

 

 

 

 

座長 

（荒槇部長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

座長 

（荒槇部長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（松本） 

＜事務局説明＞  

（１）龍ケ崎市子どもを守るネットワークの概要：吉田 

（２）児童虐待対応における主な関係機関の役割：吉田 

（３）令和６年度児童虐待相談の状況：大野 

 

ただいまの事務局からの説明についてご質問がございましたらお願いいたします。   

 

（質疑応答） 

それでは、特に無いようですので、本日の議事を終了いたします。議事進行に際しまし

て、皆様のご協力をいただきましたことに感謝申し上げまして、本日の座長の任を降ろさせ

ていただきます。ありがとうございました。 

 

ここで講演の準備をさせていただきます。 

講師に前の席に移動していただく。 

           

続いて、土浦児童相談所 所長 藤枝 洋明（ふじえだ ひろあき） 様よりご講話をお願

いいたしたいと存じます。 

内容は、「児童虐待対応の現状等について」です。 

それでは、宜しくお願いいたします。 

 

 （講話 ３０分程度） 

 

藤枝様 ありがとうございました。 

ただ今のご講話についてご質問等がございましたらお願いいたします。 

ご質問が無いようですので、本日予定しておりました議題はすべて終了いたしました。 

 

それでは、最後に事務局から連絡事項があります。 

 

龍ケ崎市子どもを守るネットワークの今後の会議等の予定についてお知らせします。 

8 月 6日（水）午後１時 30分から「子どもを守るネットワーク実務者会議」を予定してお

ります。後日、会議開催の通知を関係機関の皆様に送付させていただきますので、よろしく

お願いいたします。 

   

以上をもちまして、第１回子どもを守るネットワーク代表者会議を閉会させていただきま

す。ご協力ありがとうございました。 

本日はお疲れ様でした。お気をつけてお帰りください。 

要措置事項  

情報公開  公  開  

非公開（一部非公開を
含む）とする理由 

（龍ケ崎市情報公開条例第 
条 号該当） 

公開が可能となる時期
（可能な範囲で記入） 

年  月  日 


